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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyriues 1 Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENIT (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-t&. Prishtiné. Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

Psh. Nr. 937/23

Paneli Shqyrtues 1 Prokurimit, i eméruar nga OSHP sipas nenit 98, 99 lidhur me nenin 105 dhe 106
té Ligjit pér Prokurim Publik n€ Republikén e Kosovés dhe nenit 32 t€ Rregullores sé€ Punés né OSHP,
né pérbérje nga Vedat Poterqoi - Kryetar, Isa Hasani — Anétar dhe Vjosa Gradinaj Mexhuani -
Anétare, duke vendosur lidhur me kérkesén pér “paraqitjen e t€ dhénave t€ rreme ose t€ njé€ dokumenti
té falsifikuar nga operatori ekonomik™ e parashikuar me nenin 99, paragrafi 2, i LPP, e parashtruar
me datén 31.07.2023 nga Komuna e Gjakovés né cilésingé e Autoritetit Kontraktues (AK) ndaj
operatorit ekonomik “Arben Murtezaj” B.I, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pelet”
me nr. Prokurimi 632-23-4513-1-2-1, me 28.12.2023, mori:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar kérkesa e datés 31.07.2023, Nr. Protokolli 937/23 e Komunés s€ Gjakovés,
¢ parashtruar né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK), pér shkak té paraqitjes t& dhénave t&€ rreme
ose té njé dokumenti t& falsifikuar nga operatori ekonomik, sipas nenit 99 paragrafi 2 t&€ LPP-s€, kurse
“Arben Murtezaj” B.1, diskualifikohet nga pjesémarrja né aktivitetin e prokurimit “Furnizim me
pelet” me nr. Prokurimi 632-23-4513-1-2-1, dhe i ndalohet pjesémartja né aktivitetet e prokurimit
publik pér periudhén kohore 6 muaj, duke filluar nga data 28.12.2023 deri me datén 27.06.2024.

2. Do t& revokohet masén e shqiptuar si né paragrafin 1, t& dispozitivit t€ kétij Vendimi, nga dita
kur dhe nése OSHP njoftohet me aktin e organeve kompetente, sipas té cilit vértetohet se vepra e
kualifikuar sipas paragrafit 1 t& dispozitivit té kétij vendimi nuk &shté kryer.

Arsyetim

Me 31.07.2023, Komuna e Gjakovés né cilésin€ e AK, ka dorézuar n€ OSHP kérkesé pér aplikim t&
masave sipas nenit 99 pika 2 t& LPP, ndaj “Arben Murtezaj ” B.I, nén pohimin se ekziston dyshimi
pér “paraqitjen e t&€ dhénave t€ rreme ose t&€ njé¢ dokumenti té falsifikuar nga ky operatoré ekonomik
ashtu sikurse parashihet me nenin 99 par 2 t& LPP.

Duke ju referuar kérkesés sé cituar mé sipér, konstatohet si arsye pér marrjen e masave né pajtim me
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nenin 99.2 16 LPP, AK {me t& dhénat si mé sipér) ka deklaruar se “Arben Murtezaj ” B.I, né aktivitetin
e prokurimit “Furnizim me pelet” me nr. prokurimi 632-23-4513-1-2-1, pasi i shté dhéné kontrata
pér keté aktivitet, nuk i Eshté pérgjigjur ftesés sé Autoritetit kontraktues pér nénshkrimin ¢ kontratés
edhe pse &shté ftuar disa heré pérmes telefonit dhe e-mailit, me arsyetimin se kané véshtirgsi
financiare dhe se realizimi i kontratés pér ta do t& ishte i pamundsh&m.

OSHP e ka njoftuar “Arben Murtezaj ” B.1, me kérkesén e AK - Komuna e Gjakovés pér inicimin €
procedurés pér paragitien e té dhénave t& rreme ose & njé dokumenti (& falsifikuar, parashikuar né
kuptim té& nenit 99 paragrafi 2 1& LPP, i nj&jti pér OSHP nuk ka kthyer pérgjigge.

Paneli shqyrtues pas analizimit t& akteve dhe veprimeve t& paléve dhe pretendimeve reciproke té tyre,
konstatoj se lénda né rastin konkret pérmban dokumente dhe shkresa t€ mjaftueshme, mbi bazén e (€
cilave Paneli ka t& drejté t& vendos né aspektin meritor pa prezencén e paléve, sikurse parashihet kjo
me nenin 24 paragrafi 1 i Rregullores s& Punés sé OSHP.

Paneli Shqyrtues konstaton se Autoriteti kontraktues - Komuna e Gjakovés né pérputhje me dispozitat
¢ LPP-s¢ ka iniciuar aktivitetin prokurimit “Furnizim me Pelet” dhe duke pasur pér bazé kriteret e
pércaktuara pér kualifikim dhe kriteret e pércaktuara pér vlerésim pér kontraté ka rekomanduar OF
“Arben Muretzaj” me ¢mim total prej 81,600.00 Euro. AK ka béré publikimin pér dhénie t& kontratés
dhe ka dorézuar draft kontratén pér nénshkrim t& kontratés tek OE i rekomanduar icili ka refuzuar
nénshkrimin me arsyetimin se biznesi gjendet né nj& situaté jo & mirg financiare dhe kjo mund
konsiderohet si arsyetim / justifikim pér térheqje nga kontrata pér shkak se oferta &sht¢ dorézuar me
daté 05.06.2023 ndérsa me daté 07.07.2023 &shté njoftuar OE pér nénshkrim t& kontratés dhe
shkresés pér diskualifikim. AK ka bashkangjitur e-malin ¢ datés 07.07.2023 ku ka kérkuar nga OE i
rekomanduar qé né afat prej tri ditésh t& shkoj né AK pér nénshkrim t&€ kontratés e cila kérkesé éshté
refuzuar nga ana e OE-sé.

Pra, rastin konkret kemi t€ b&jmé me njé aktivitet t& prokurimit i cili nuk ka pasur vonesa né vlerésim
t& ofertave, por AK brenda afati ligjor ka dal me rekomandim pér dhénie t& kontratés dhe OE ka gené
i vetédijshém pér gmimet me t€ cilat ka ofertuar dhe i cili ka pér obligim ligjor g€ ti pérmbahet ofertés
pasi qé secili O pjesémarrés né njé aktivitet t& prokurimit duhet t& pérgjigjet pér ofertén e cila &shté
hrenda validitetit né t& kundértén éshté vetédijshém se do ti konfiskohet sigurimi 1 ofertés dhe mund
iniciohet kérkesd nga AK né Organin Shqyrtues t€¢ Prokurimit pér marrjen e masave pér
diskualifikim. Po ashtu, déshtimi i aktivitetit t& prokurimit ka pasur pasoja pér AK-né sepse pas
publikimit t& njoftimit pér kontraté AK &shté detyruar gé t& anuloj krejt aktivitetin e prokurimit edhe
pse kané gené 6 oferta dhe ka pasur oferta t& pasuksesshme por me ¢mim mé t€ larté.




Duke u bazuar né faktet e vértetuara né ményré té pavarur nga OSHP dhe (€ shpjeguara si mé sipér,
konsiderohen prova té mjaftueshme té cilat kané krijuar bindjen e kétij Paneli se “Arben Murtezaj ”
B.l ka vepruar né kundérshtim me Rregullat pér Prokurim Publik dhe AK ka t& drejté t€ inicio]
procedurén pér diskualifikim né pérputhje me nenin 99.2 té& LPP-sé. Ashtu q&, AK ka paragitur né
OSHP, me 31.07.2023, kérkesé pér inicimin e procedurés sé diskualifikimit né kuptim t€ dispozités
sé cituar si mé sipér.

Paneli Shqyrtues konsideron se né keté rast objektivisht lind detyrimi i OSHP, qé ta zbatoj dispozitén
¢ cituar si mé sipér t& LPP, sipas sé cilés shprehimisht kérkohet q& operatori ekonomik né rastin
konkret t& diskualifikohet nga pjesémarrja né keté aktivitet t& prokurimit dhe (sipas gjykimit té
pavarur t& kétij Paneli) ti ndalohet e drejta pér t& marré pjesé né aktivitet e prokurimit publik né
periudhén kohore 6 muaj, duke filluar nga data 28.12.2023 deri me datén 27.06.2024. Megjithaté,
Paneli Shqyrtues sqaron se masa e diskualifikimit, e shqiptuar dhe shpjeguar si mé sipér, mund t&
revokohet nga momenti kur dhe/ose nése OSHP njoftohet nga autoritetet kompetente se vepra e
cituar dhe e komunikuar sipas paragrafit 1, t& dispozitivit t& kétij vendimi, nuk &shté kryer.

Paneli shqyrtues, duke u bazuar né até q& u tha si mé larté, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Kryetarg Paneth :_Sl_lfl){{t}les
Vedat Poterqoi “, =\
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Késhillé Juridile: -

Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka t& drejté qé ti drejtohet Gjykatés Komerciale né
Prishtiné me padi, n& afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.




